Quid catuli Ecclesiastici, novi Testamenti praedicatores intelligantur.

CAPUT VII.

11. **N**umquid capies leanae praedam, & animam catulorum eius implebis? Ista nimirum illa leana est, de qua Iob dicebat, cum superbientem Iudaeam cerneret praedicante Ecclesia praetermissam: Non

S. Greg. Tom. I.

A calcaverunt eam filii instruorum, nec pertransiit per eam leana. Huic ergo leanae Dominus praedam capit, ut animam catulorum eius impleat: quia ad augmentum huius Ecclesiae, innumeros de gentilitate diripuit, & per animarum lucrum efurientia Apostolorum vota satiavit. Ipsi quippe catuli pro mentis teneritudine & formidinis infirmitate vocati sunt, qui passo Domino clausis foribus residebant, sicut de illis scriptum est: *Cum esset sero die illo una sabbatorum, & fores essent clausae ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Iesus, & stetit in medio eorum.* Unde hic quoque de eisdem catulis apte subiungitur: [*Quando cubant in antris, & in specubus insidiantur.*] Cum enim nequaquam sancti Apostoli contra membra diaboli in voce liberae praedicationis exurgerent, & nec dum post passionem Domini sancti spiritus effusione solidati, Redemptorem suum firma auctoritate praedicarent, adhuc contra adversarios suos quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus quasi in quibusdam abditis specubus suis catuli rapturi mundum cubabant, ut animarum praedam postmodum praefumentes diriperent, de quibus tunc certum est quod mundi imperum etiam sibimetipsis latendo formidarent. Illis foribus clausis isti catuli mortem nostrae infidiatum quaesierunt, ut culpam nostram interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necarent. Horum primo illi efurienti catulo, sed iam valenti, ostensa per linteum gentilitate, quasi monstrata praeda dicitur: *Maica & manduca.* **A** His catulis velut adhuc infirmis, ut cubare in antris debeant jubetur, cum eis Dominica voce dicitur: *Sedere hic in civitate quoad usque induamini virtute* **C** *ex alto.* An non recte leanae catuli vocantur, qui in Ecclesia editi, adversantem mundum ore rapuerunt? Et haec quidem facta a sanctis Apostolis novimus; haec nunc etiam fieri a perfectis doctoribus videmus. Ipsi enim etsi subsequenterum populorum patres sunt, tamen sunt praecedentium filii; unde & non immerito catuli dicuntur. Vel certe quia etsi quorundam fidelium magistri sunt, universalis tamen Ecclesiae discipulos se esse gloriantur. Leanae itaque praedam Dominus capit; quia virtute suae inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit, & animas catulorum illius replet, quia conversione multorum, piis doctorum desideriis satisfacit. De quibus catulis bene subiungitur: [*Quando cubant in antris, & in specubus insidiantur.*] Neque enim cuncta tempora doctrinae sunt congrua. Nam plerumque doctorum virtus perditur, si intempestive proferantur. Saepem vero & quod lenius dicitur, conventu temporis congruentis animatur. Ille ergo scit recte dicere, qui & ordinate novit tacere. Quid enim prodest eo tempore irascentem corripere, quo alienata mente non solum non potest aliena verba percipere, sed semetipsam vix valet tolerare? Furentem quippe qui per invectionem corripit, quasi ei qui non sentiat, plagas ebrii imponit. Doctrina itaque ut pervenire ad cor audientis valeat, quae sibi congrua sint tempotum momenta perpendat. Bene ergo de his catulis dicitur: [*Quando cubant in antris, & in specubus insidiantur.*] Doctores enim sancti quando & arguenda conspiciunt & tamen se per silentium in cogitationibus retinent, quasi in specubus latent, & velut in antris se contegunt; quia in suis cordibus occultantur. Sed cum opportunum tempus invenerint, repente profiliunt, nulla quae dicenda sunt reticent, & cervicem superbientium morsu asperae increpationis tenent. Sive itaque per Apostolos, sive per doctores, quos in Apostolorum locum subrogavit, huic leanae Dominus quotidie praedam capit, & per eos quos cepit, alios etiam capere non desistit. Ad hoc quippe iusti, huius mundi peccatores rapiunt, ut per conversos eos etiam alii ex mundo rapiantur. Unde & ipsa gen-